
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente

dell’Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-635 del 23/09/2013

Oggetto Sezione  provinciale  di  Bologna.  Rinnovo  della 
convenzione  siglata  tra  Arpa  Sezione  Provinciale  di 
Bologna Azienda USL di Bologna per l’effettuazione di 
attività di campionamento ed analisi microbiologiche per 
il  laboratorio  delle  marcature cellulari  presso l’Ospedale 
Maggiore di Bologna.

Proposta n.  PDTD-2010-225 del 29/03/2010

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 23 (ventitre)  settembre 2013 presso la  sede di Via F.  Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  provinciale  di  Bologna.  Rinnovo  della  convenzione  siglata  tra  Arpa 

Sezione Provinciale  di Bologna Azienda USL di Bologna per l’effettuazione di 

attività  di  campionamento  ed  analisi  microbiologiche  per  il  laboratorio  delle 

marcature cellulari presso l’Ospedale Maggiore di Bologna.

RICHIAMATI: 

- la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  che  istituisce 

l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture 

preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva; 

- l’art.  4,  comma  1,  della  medesima  legge  regionale  il  quale  dispone  che  Arpa  è  preposta 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- l’art.  5 comma 1 lett.d)  della  succitata  Legge Regionale,  il  quale  prevede tra  le funzioni, 

attività  e  compiti  di  Arpa  l’esecuzione  dell’attività  analitica  e  l’erogazione  di  ogni  altra 

prestazione in materia di prevenzione e controllo ambientale richiesta dai Comuni, Province, 

dalle Aziende Unità Sanitarie Locali e da altre Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento 

dei rispettivi compiti di istituto;

- l’art.5  comma  2  della  medesima  Legge  Regionale  il  cui  contenuto  prevede,  che,  per 

l’adempimento  delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  Arpa  può  definire  accordi  o 

convenzioni con Enti Pubblici, operanti nelle diverse matrici;

RICHIAMATO INOLTRE: 

- l’art.  15 della  L.  7  agosto 1990,  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche Amministrazioni 

possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune; 

- il Programma annuale delle attività 2013 dove ARPA ha definito gli obiettivi ed i criteri del 

proprio intervento, quantificando, in relazione alle risorse disponibili, le prestazioni da poter 

essere rese nell’ambito dei propri compiti di istituto; 

- il Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n.65 del 27/09/2010 

in  cui  si  prevede  la  competenza  del  Direttore  di  Sezione  ad  adottare  atti  connessi 

all'approvazione  di  convenzioni,  accordi  e  protocolli  aventi  ad  oggetto  attività  che  siano 

seguite dal Nodo, o nei quali il Nodo detenga una competenza prevalente; 

PREMESSO: 

- che per l’anno 2011, con prot. in atti 15892/2011, era stata siglata una convenzione tra Arpa 

Sezione  Provinciale  di  Bologna e  l’Azienda  USL di  Bologna   per  l’effettuazione  di  attività  di 



campionamento  ed  analisi  microbiologiche  per  il  laboratorio  delle  marcature  cellulari  presso 

l’Ospedale Maggiore di Bologna;

- che tale convenzione è stata successivamente rinnovata anche per l’anno 2012, come da prot. 

in atti n. 51359/2012;

- che l’Azienda USL di Bologna in data 08/08/2013, ha poi richiesto un ulteriore rinnovo per 

l’anno 2013, possibilità prevista dall’art.8 della convenzione stessa;

- che  comunque  era  stata  preventivamente  effettuata  un'attenta  valutazione  circa  la 

compatibilità delle attività relative a tale convenzione con le esigenze e le priorità delle altre attività 

istituzionali della Sezione;

- che con nota del 8/8/2013 prot. 10842, è stato comunicato all’Azienda USL la disponibilità al 

rinnovo della succitata convenzione;

RITENUTO PERTANTO: 

- di procedere al rinnovo per l’anno 2013 della convenzione con Azienda USL di Bologna per 

l’effettuazione  di  attività  di  campionamento  ed  analisi  microbiologiche  per  il  laboratorio  delle 

marcature cellulari presso l’Ospedale Maggiore di Bologna; 

RILEVATO: 

- che per ARPA Sezione di  Bologna,  sulla  base di  quanto previsto  dal  disciplinare  tecnico 

concordato tra le parti, ne deriverà un’entrata di Euro 4.600 Euro (Iva esclusa);

SU PROPOSTA: 

- del  responsabile  del  Laboratorio  Integrato,  D.ssa  M.  Antonietta  Bucci  Sabattini,  che  ha 

espresso il  proprio parere  favorevole in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento; 

DATO ATTO: 

- del parere  di regolarità  contabile  espresso dal Responsabile Staff  Amministrazione,  Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

- che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento,  ai sensi di quanto disposto 

dalla L. n. 241 del 07.08.1990 e dalla L.R. n. 32 del 06.09.93, la stessa D.ssa M. Antonietta Bucci 

Sabattini; 

DETERMINA 

1. di procedere al rinnovo della convenzione con l’Azienda USL di Bologna per l’effettuazione 

di attività di campionamento ed analisi microbiologiche per il laboratorio delle marcature cellulari 

presso l’Ospedale Maggiore di Bologna;

2. di dare atto che tale rinnovo decorre dal 01/01/2013 e terminerà il 31/12/2013;



3. di precisare che l’importo previsto di Euro 4.600 (IVA esclusa) sarà corrisposto a seguito di 

emissione di un’unica fattura e contabilizzato alla voce di ricavo “Ricavi per servizi resi a terzi su 

tariffa”, con riferimento al centro di responsabilità BODT.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

(D.ssa M. Adelaide Corvaglia)



 

 
 
 
N. Proposta:   PDTD-2010-225 del 29/03/2010 
 
Centro di Responsabilità: Sezione di Bologna 

OGGETTO: Sezione provinciale di Bologna. Rinnovo della convenzione siglata 
tra Arpa Sezione Provinciale di Bologna Azienda USL di Bologna 
per l’effettuazione di attività di campionamento ed analisi 
microbiologiche per il laboratorio delle marcature cellulari presso 
l’Ospedale Maggiore di Bologna. 

PARERE CONTABILE 

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo della Sezione di 

Bologna, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo. 

 

Data 23/09/2013 
La Responsabile Amministrativa 


